<sup>(11)</sup> « Ita tempore antiquo apud Graecos et Romanos mercatura parum aestimabatur; mercatores habebantur improbi et inde fere despiciebantur. Medio aevo haec minor aestimatio quaestus mercaturae perdurabat. Accedebat ratio iustitiae: lucrum enim habebatur iniustum, nisi esset fundatum in re fructifera vel in labore. Hic explicatur prohibitio canonica percipiendi lucrum ex pecunia simpliciter mutuo data; pecunia enim habebatur sterilis, consequenter lucrum ex pecunia qua tali habitu considerabatur usura. Mercatura fere aequiparabatur usurae... Mercator habebatur homo, qui facit lucrum sine labore, quatenus luerum acquirit eo, quod se ponit inter producentem et consumentem. Talis modus considerandi rcm videtur supponi a S. Thoma, si distinguit inter commutationem rerum naturalem, necessariam et lucrativam... Commutatio *lucrativa* rerum fit propter lucrum qua tale; lucrum est finis negotiationis, non medium ad alium finem honestum. Haec negotiatio est proprie mercatorum, i. e. mercator habetur homo, qui inhoneste agit, quia lucrum qua tale quaerit, quia lucrum acquirit sine labore » (W. BERTRAMS, *Quaestiones recentiores de negotiatione personis ecclesiasticis prohibita*, in *Periodica*, pp. 205-208 *passim*).

<sup>(12)</sup> « Alia ratio, quae pro prohibitione canonica negotiationis efficax fuit, est periculum, ne ob incertitudinem evolutionis vitae oeconomicae vel etiam ob malam gestionem negotiorum damnum oeconomicum subeundum sit, quod -prasertim si forte debita contracta solvi non possunt reputationi Ecclesiae respectivae personarum ecclesiasticarum noceat » (W. BERTRAMS, *o.c.*, p. 211-212).

<sup>(13)</sup> Egli prende in considerazione anzitutto il pericolo di danni economici. Ora tale pericolo è presente in ogni commercio, anche in quello permesso ai chierici,

4. Non ci si meraviglia pertanto che fin dall'antichità ai chierici viene proibita l'attività commerciale; e i religiosi se ne tengano chiaramente ed ovviamente lontani. Tali proibizioni possiamo oggi trovare sia nel Decreto di Graziano che nelle Decretali, oltre che in altri interventi successivi della Chiesa, come del Concilio di Trento e di Sommi Pontifici: essi costituiscono le fonti della normativa che troviamo nel codice del 1917 <sup>(14)</sup>, che con il can. 142 proibisce ai chierici di esercitare, per se stessi o per mezzo di altri, la negoziazione o il commercio (*negotiationem aut mercaturam*), sia a proprio vantaggio che altrui. A tale proibizione il can. 592 sottomette anche i religiosi.